Constitucional 41/03, à Servidora Pública Municipal Estatutária a Srª. ONEIDE FRARE 
GALVAO, Portadora da Cédula de Identidade RG n.º x.555.104-x-PR, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, Nível (C-08), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os 
Proventos mensais de R$ 5.012,71 (Cinco Mil e Doze Reais e Setenta e Um centavos) 
a contar de 22/01/2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 26 de janeiro de 2026. 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos

[...]

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.068, de 26/01/2026, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 308.764,00 

(trezentos e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais) na seguinte dotação: 

09.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
20.606.20011-107 Aquisição e Instalação de Estufas Agrícolas 

4.4.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

REC 00000     8.764,00 

REC 00866 300.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 8.764,00 (oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais) do superávit 

financeiro de recursos livres e o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) do excesso de 

arrecadação de repasse a ser efetuado do convênio nº 718/2025, firmado entre o Município e 

a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB, na seguinte alínea de

[...]

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.069, de 26/01/2026, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2026, no valor de 

2.986.704,36 (dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil, setecentos e quatro reais e trinta 

e seis centavos) na seguinte dotação: 

09.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
20.606.2001.1-070 Pavimentação de Estradas Rurais  

4490.51.00.00  Obras e Instalações      REC   00867      2.986.704,36 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor R$ 2.986.704,36 (dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil, setecentos e 

quatro reais e trinta e seis centavos) do excesso de arrecadação de repasse a ser efetuado do 

convênio nº 795/2025, firmado entre o Município e a Secretaria de Estado da Agricultura e do 

Abastecimento/Fundo de Equipamento Agropecuário - FEAP, na seguinte alínea de receita:

[...]

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.070, de 26/01/2026, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 

1.015.000,00 (um milhão e quinze mil reais) na seguinte dotação: 

06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.1-035 Equipamentos e Veículos Saúde Pública 

4490.51.00.00  Obras e Instalações    REC   04960      1.015.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor R$ 1.015.000,00 (um milhão e quinze mil reais) do superávit financeiro de 

recursos vinculados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 27 DE JANEIRO DE 2026.